1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V - EDIÇÃO Nº 746 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

 terça-feira, 3 de setembro de 2024.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 122, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024 ........ 1

LICITACÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS .............. 1

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO .................... 1

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO ............................ 2

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, SELEÇÃO

ORGANIZAÇÃO E HABILITAÇÃO DE FOMENTO

CULTURAL ........................................................... 3

COMUNICADO DE RESULTADO PRELIMINAR DE

SELEÇÃO ....................................................................... 3

COMUNICADO DE RESULTADO PRELIMINAR DE

SELEÇÃO ....................................................................... 4

DECRETO Nº 122, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

“Transfere o feriado municipal do aniversário
de Dois Irmãos do Tocantins e dá outras
providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições legais, e consoante o disposto no art. 71,
inciso II, e Art. 80, inciso I, II, III, IV e V da Lei Orgânica
do Município de Dois Irmãos do Tocantins – TO,

CONSIDERANDO a Lei do Estado de Goiás nº
4.550/63, datada de 04 de setembro de 1963, que
“Cria o Município de Dois Irmãos e dá outras
providências”.

DECRETA:

Art.1°- Fica TRANSFERIDO o Feriado Municipal do dia
04 de setembro (quarta-feira), para o dia 06 de
setembro (sexta-feira), nas repartições públicas
municipais, em decorrência do 61° Aniversário de
Dois Irmãos do Tocantins/TO.

Parágrafo único. Cabe aos dirigentes dos órgãos e
entidades a preservação e o funcionamento dos
serviços essenciais afetos às respectivas áreas de
competência.

Art. 2º- Ficam excluídos do referido Decreto, os
serviços essenciais, Pronto Atendimento e Limpeza
Pública.

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, aos 03 dias do mês de
setembro de 2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO DE USO DE VEÍCULO
AUTOMOTOR N° 002/2024
CEDENTE: MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, inscrito no CNPJ sob o nº

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, terça-feira, 3 de setembro de 2024 – EDIÇÃO Nº 746

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITACÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V - EDIÇÃO Nº 746 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

 terça-feira, 3 de setembro de 2024.

02.070.563/0001-81/Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente.
CESSIONÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrito no
CNPJ sob o nº 06.092.743/0001-15.
OBJETO: Cessão de uso do veículo: FORD RANGER
XLSCD4A22C, Ano Fabricação: 2019, Ano Modelo:
2020, cor cinza, Chassi 8AFAR23N8LJ172703, Placa
QWC4366.
Vigência: 1° de setembro a 31 de dezembro de 2024.
Data de Assinatura: 28/08/2024
Signatários: Gilcelio da Silva Guida – Secretário de
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente e Eliete
Oliveira Barros – Gestora do Fundo Municipal de
Educação de Dois Irmãos do Tocantins.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO N° 003/2024
CONVENENTE: MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, inscrito no CNPJ sob o nº
02.070.563/0001-81.
CONVENIADA: SINDICATO RURAL DE DOIS IRMÃOS
DO TOCANTINS, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
25.090.754/0001-00.
OBJETO: Apoio Institucional e aporte financeiro para
realização da XXII Exposição Agropecuária de Dois
Irmãos do Tocantins, conforme Plano de Trabalho
em Anexo, que é parte integrante deste
instrumento, no período de 30 de agosto a 01 de
dezembro de 2024.
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R$ 100.000,00 (cem
mil reais).
VIGÊNCIA: 28 de agosto a 1º de dezembro de 2024.
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº
602/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
03.06.20.601.0107.2.029
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.43 1
FICHA: 00172
FONTE: 1.500.0000.00000
SIGNATÁRIOS: Geciran Saraiva Silva – Prefeito,
Francisco Carlos Assi Tozzatti – Presidente do
Sindicato Rural

3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V - EDIÇÃO Nº 746 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

 terça-feira, 3 de setembro de 2024.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, SELEÇÃO, ORGANIZAÇÃO E HABILITAÇÃO DE FOMENTO CULTURAL
COMUNICADO DE RESULTADO PRELIMINAR DE SELEÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – PRÊMIO LINGUAGENS ARTÍSTICAS 2024

EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS, COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI
PAULO GUSTAVO), DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, SELEÇÃO, ORGANIZAÇÃO E HABILITAÇÃO DE FOMENTO CULTURAL, designada pela
Portaria Gab nº 050, de 09 de julho de 2024, publicada no Diário Oficial do município nº 717, de 09 de julho de 2024,
torna público, para fins de conhecimento dos interessados, o resultado PRELIMINAR da Avaliação e Seleção dos
projetos culturais inscritos do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – PRÊMIO LINGUAGENS ARTÍSTICAS
2024, após a devida avaliação dos projetos técnicos e seus anexos, seguindo rigorosamente os critérios estabelecidos
no Edital, chegou-se a seguinte decisão:

PROJETOS CLASSIFICADOS

ORD.
NOME DO
PROJETO

PROPONENTE MÓDULO
COTA

NEGRO
COTA

INDIGENA
AMPLA

CONCOR.
VALOR R$ PONT.

1º
 PROJETO

CULTURAL JUNINO
“ARROCHA O NÓ”

LUCINALVA
RODRIGUES

COSTA
B X X VENCENDOR 1.000,00R$ 49

2º

PROJETO
CULTURAL

MUSICAL “NEY
RODRIGUES”

RUBINEZ
RODRIGUES
DE ARAUJO

B X X VENCENDOR 1.000,00R$ 40

3º

 PROJETO
CULTURAL
MUSICAL

“WANDERSON”

WANDERSON
OLIVEIRA

DIAS
B X X VENCENDOR 1.000,00R$ 39

4º

 PROJETO
CULTURAL
MUSICAL

“COMPANHIA
SHOW”

JOSE ALVES
MONTELO

B X X VENCENDOR 1.000,00R$ 38

5º

PROJETO
CULTURAL

MUSICAL “JEAN
NOVAES”

JEAN
MASCARENHA

DE SOUZA
B X X VENCENDOR 1.000,00R$ 38

7º

 PROJETO
CULTURAL

MUSICAL “ALAN
CARDEC”

ALLAN
CARDEC
SOUSA

GUIMARAES

B X X VENCENDOR 1.000,00R$ 37

8º

 PROJETO
CULTURAL

MUSICAL “PAULO
NUNES E BANDA”

PAULO
RODRIGO
GOMES
NUNES

B X X VENCENDOR 1.000,00R$ 35

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

NOME DO PROJETO PROPONENTE MÓDULO MOTIVOS DA DESCLASSIFICAÇÃO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, SELEÇÃO ORGANIZAÇÃO E HABILITAÇÃO DE FOMENTO CULTURAL

4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V - EDIÇÃO Nº 746 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

 terça-feira, 3 de setembro de 2024.

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, 02 de setembro de 2024.

AILSON SALDANHA MAXIMO
Presidente da Membro da Comissão De Avaliação, Seleção,

Organização e Habilitação de Fomento Cultural

BRAULINO RIBEIRO LOPES JUNIOR
Membro da Comissão De Avaliação, Seleção,

Organização e Habilitação de Fomento Cultural

ZELIO DIAS BELEM
Membro da Comissão De Avaliação, Seleção,

Organização e Habilitação de Fomento Cultural

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E HABILITAÇÃO DE FOMENTO CULTURAL
COMUNICADO DE RESULTADO PRELIMINAR DE SELEÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CULTURAL Nº 002/2024

  FOMENTO LEI PAULO GUSTAVO 2023, de apoio às produções de audiovisual do Município de Dois Irmãos do
Tocantins - TO.

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E HABILITAÇÃO DE FOMENTO CULTURAL, designada pela Portaria nº 050, de 09 de
julho de 2024, publicada no Diário Oficial do município nº 717, de 09 de julho de 2024, torna público, para fins de
conhecimento dos interessados, o resultado PRELIMINAR da Avaliação e Seleção dos projetos culturais inscritos do
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CULTURAL Nº 002/2024 - FOMENTO LEI PAULO GUSTAVO 2023, de apoio às
produções de audiovisual do Município de Dois Irmãos do Tocantins – TO, após a devida avaliação dos projetos técnicos
e seus anexos, seguindo rigorosamente os critérios estabelecidos no Edital, chegou-se a seguinte decisão:
PROJETOS CLASSIFICADOS

ORD.
NOME DO
PROJETO

PROPONENTE MÓDULO
COTA

NEGRO
COTA

INDIGENA
AMPLA

CONCOR.
VALOR R$ PONT.

1º
 PROJETO
“MUNDO

AUDIOVISUAL”

DANEIL ALVES
RIBEIRO

D - - VENCEDOR R$4.511,39 95

1º
 PROJETO

“CINEMA NA
ESCOLA”

DAMARCIO
RODRIGUES DE

SOUSA
C - - VENCEDOR R$8.496,65 94

3º
 PROJETO “DOIS

IRMÃOS – A
HISTÓRIA”

JHONNY
CLEDSON DE

ANDRADE
BARRETOS

A - - VENCEDOR R$7.743,41 93

4º
 PROJETO “SO
LEMBRAR DE

NÓS DOIS”

RAFAEL
GUIBSON
NUNES DE

SOUZA

B - - VENCEDOR R$4.000,00 87

5º
PROJETO “QUEM

ME TOCOU”

ADRIANO
SANTANA LIMA

BARROS
B - - VENCEDOR R$4.000,00 83

5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V - EDIÇÃO Nº 746 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

 terça-feira, 3 de setembro de 2024.

6º
 PROJETO

“CASALZIN MEIA
BOCA”

HIURI BATISTA
DA COSTA

B - - VENCEDOR R$4.000,00 80

-

PROJETO “DOIS
IRMÃOS DO

TOCANTINS – DO
CRISTAL AO
OURO DO
CERRADO”

RODRIGO
PEREIRA DIAS

A - - SUPLENETE - 89

-
 PROJETO “NÃO

VEJO OURA
SAÍDA”

ZILNÊ DE
ALMEIDA

NUNES
B - - SUPLENTE - 77

PROJETOS DESCLASSIFICADO

NOME DO PROJETO PROPONENTE MÓDULO MOTIVOS DA DESCLASSIFICAÇÃO

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, 02 de setembro de 2024.

AILSON SALDANHA MAXIMO

Presidente da Membro da Comissão De Avaliação, Seleção,
Organização e Habilitação de Fomento Cultural

BRAULINO RIBEIRO LOPES JUNIOR
Membro da Comissão De Avaliação, Seleção,

Organização e Habilitação de Fomento Cultural

ZELIO DIAS BELEM
Membro da Comissão De Avaliação, Seleção,

Organização e Habilitação de Fomento Cultural

		2024-09-03T18:34:13-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento